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DNA i ruggfjädrar visar 
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DNA profiles of shed Taiga Bean Goose Anser f. fabalis 
feathers indicate between-season fidelity to moulting 
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recently, the Taiga Bean Goose Anser f. fabalis breeding population of Southern Lapland, Sweden, was shown to 
use a network of local sites during their summer wing moult. We used microsatellite markers to identify individual 
geese from DNA in shed feathers collected in 2016–2020 on six sites, enabling us to identify 168 unique individuals 
from 178 fully genotyped feathers. Nine individuals were represented multiple times among the collected feathers. 
All controls of identified individuals were made on the original site, never on an alternative site. Our results suggest 
a significant level of site fidelity and, thus, the need to provide a stable, low-disturbance network of moulting sites 
for the Southern Lapland sub-population of this endangered taxon.
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Introduktion
Gäss tappar sin flygförmåga under sommarens ving-
penneruggning (Ogilvie 1978). Vuxna individer med 
gässlingar är tvungna att rugga i närheten av boplats en 
medan icke-häckande ungfåglar och vuxna som mist 
sina ägg eller årsungar samlas på platser där födo-
tillgången är god och risken för predation är låg 
(Salomonsen 1968, Reed m. fl. 2003, Luukkonen m. fl. 
2008). Under denna period måste gässen ta sig fram 
genom att gå eller simma. De anpassar sig till detta 
genom att temporärt minska mängden flygmuskler till 
förmån för mängden benmuskler (Ankney 1979, Jehl 
1990). Även om utebliven flygförmåga delvis kom-
penseras med starka benmuskler strävar gässen efter att 
förkorta perioden de är utsatta för förhöjd predations-
risk ( Jehl 1990). Störningar under denna känsliga tid 
medför att gässen förlorar värdefull tid för födosök och 
vila, samt att de gör av med extra energi. Madsen (1995) 
visade att mänsklig störning tvingade övervintrande 
bläsänder Mareca penelope till betydande omgrupper-
ingar i landskapet och bromsade fettansättningen hos 
vårrastande spetsbergsgäss Anser brachyrhynchus.

Tajgasädgåsen Anser f. fabalis är rödlistad som 
Sårbar i Sverige (https ://ar tfakt a.se/ taxa/ 23212 5/
inf ormation). Kring millennieskiftet var endast tre 
ruggningslokaler för tajgasädgås kända i landet, två 
i Norrland (Parslow-Otsu & Kjeldsen 1992, Kampe-
Persson  m.  fl. 2004), och en i Dalarna (Uno Skog, 
muntl.). Det normala ansågs vara att de svensk-
häckande sädgässen istället ruggade på tundran 
(Nilsson 1984). Att de tajgasädgäss som häckar i de 
nordöstra delarna av Sverige ruggar på ryska tund-
ran, främst på Novaja Zemlja, har på senare tid 
bekräftats av Nilsson m. fl. (2009) och Piironen m. fl. 
(2022). Märkning med halsringar och GPS-halsband 
i Västerbottens inland 2012–2015 har däremot visat 
att bestånden i Södra Lappland och i norska Nord-
Trøndelag inte ruggar på tundran annat än i undan-
tagsfall. Ruggningsplatserna för dessa bestånd finns 
istället i närområdet (de Jong m. fl. 2013, Kroglund & 
Østnes 2015, Boer 2019, Østnes  m.  fl. 2019, de Jong 
opublicerade data). Kanadagäss Branta canadensis i 
nordöstra USA uppvisar en liknande uppdelning mel-
lan delbestånd som ruggar nära respektive långt ifrån 
häckningsplatsen (Scheaffer m. fl. 2007). De svenska 
grågässen Anser anser tycks däremot alla rugga i när-
heten av häckningsplatsen (Månsson m. fl. 2022).

Under 2–3 juli 2008 söktes efter ruggningslokaler av 
tajgasädgäss från helikopter över stora delar av Lappland 
mellan Dorotea och Kiruna (Nilsson m. fl. 2008). Under 
flygningen återfanns de två sedan tidigare kända loka-
lerna, men även en ny påträffades, alla med fler än 100 
ruggande gäss vardera. Därutöver hittades ett tiotal 
mindre ansamlingar som dock i de flesta fall bedömdes 
vara familjegrupper. Denna helikopterinventering blev 
starten på ett flerårigt sökande efter ruggningslokaler i 
Södra Lappland och norra Jämtland genom att till fots 
besöka potentiellt lämpliga lokaler (tjärnar eller åar med 
flacka stränder i myr- och skogslandskap).

Ruggningslokaler känns igen på fjädrar, spillning 
och betesspår som är synliga även när gässen har lämnat 
trakten (figur 1). Sädgåsspillning är något mindre och 
betydligt kompaktare än spillning från kanadagås, grå-
gås och sångsvan Cygnus cygnus, men samtidigt större 
än från änder. Fjädrar och spillning kan även hittas ett 
till tre år senare, men har då åldrats påtagligt. Mängden 
fjädrar och spillning ger en indikation på antalet sädgås-
individer som har använt lokalen.

I Södra Lappland känner vi nu till tolv lokaler som 
använts av ruggande sädgäss under flera säsonger. Det 
är dock oklart om dessa ruggningslokaler används som 
en vidsträckt resurspool eller om enskilda sädgåsindivi-
der återvänder till en bestämd lokal. För att utvärdera 
detta använde vi DNA i ruggfjädrar för att dokumentera 
hur individuella sädgäss hade rört sig inom ett nätverk 
av ruggningslokaler.

Metod
Ruggfjädrar samlades in från sex ruggningslokaler i 
Södra Lappland, Västerbottens län, åren 2016–2020 
(tabell 1). Medelavståndet mellan lokalerna var 76 km 
(SD 28, intervall 39–140). För att insamlingen skulle 
vara icke-invasiv (de Jong 2020) skedde den från slutet 
av juli fram till slutet av augusti. Under denna period 
hade majoriteten av tajgasädgässen lämnat ruggningslo-
kalerna och de kvarvarande kan återigen flyga.

För att undvika onödiga duplikat analyserade vi 
endast handpenna nr 10 från högra vingen (figur 2), 
vilken är lätt att urskilja från övriga handpennor. Totalt 
analyserades 179 fjädrar från sex lokaler insamlade vid 
16 tillfällen (tabell 1).

Basen av varje fjäderpenna användes som källa för 
att extrahera DNA-templat som sedan genotypades 

https://artfakta.se/taxa/232125/information
https://artfakta.se/taxa/232125/information
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med hjälp av kvalitetssäkrade markörer för 11 autoso-
mala mikrosatellit-loci enligt Fields & Scribner (1997) 
och Kleven m. fl. (2016). En fjäder från lokal D insam-
lad 2019 gav ofullständiga analysdata och uteslöts därför 
ur studien. Fjädrar med identisk DNA-profil (n = 10) 
betraktades som härstammande från samma sädgåsin-
divid. De identifierade genotyperna kopplades sedan till 
de olika lokalerna.

Resultat
Sammanlagt identifierades 168 unika individer (geno-
typer) från 178 fjädrar med hjälp av 113 DNA-varianter 
(alleler) fördelade på 11 olika loci (tabell 1–2). För nio 
individer (fem hanar och fyra honor) återfanns exakt 
samma genotyp i fjädrar insamlade under en senare 
säsong, i ett fall under två senare säsonger (tabell 3). 
I samtliga tio fall var dessa senare fjädrar insamlade på 
samma lokal där individen först identifierats.

Under slumpmässig omfördelning enligt ‘random 
walk’-principen (Pearson 1905, Skellam 1951) hade de 
168 unika individerna sammanlagt 1 037 chanser att 

vara representerade bland de fjädrar som samlades 
in efter första identifikationen, varav 166 chanser för 
samma lokal och 871 för en alternativ lokal av de som 
listas i tabell 1.

FIGUR 1. Ruggfjädrar och spillning efter tajgasädgäss Anser f. fabalis på strandkanten av en tjärn i Västerbotten. Foto: Adriaan de Jong.
— Shed feathers and faeces of Taiga Bean Geese Anser f. fabalis on the shores of a small lake in the Northern Boreal Zone, Västerbotten, Sweden. Photo: 
Adriaan de Jong.

TABELL 1. Antalet fullständigt genotypade handpennor (n = 178) från 
tajgasädgäss Anser f. fabalis insamlade från sex ruggningslokaler i 
Södra Lappland perioden 2016–2020. Lokalerna är avidentifierade av 
hänsyn till sädgässens störningskänslighet. Under 2017 samlades inga 
fjädrar in.
— Number of genotyped Taiga Bean Goose Anser f. fabalis primaries 
(n = 178) collected from six moulting sites in 2016–2020. The sites are 
coded to reduce the risk of human disturbances. No feathers were 
collected in 2017.

år Year

lokal Site 2016 2018 2019 2020

A 7 27 20

B 25

C 7 5 10

D 1 8 6

E 13 8 10

F 12 12 7
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Diskussion
De sex aktuella ruggningslokalerna ligger inom en yta 
med cirka sju mils radie. För tajgasädgäss som övervintrar 

cirka 100 mil därifrån i Danmark och södra Sverige får 
dessa lokaler därför anses ligga relativt nära varandra 
(Parslow-Otsu & Kjeldsen 1992, Boer 2019). Gässen var 
således fysiskt fullt kapabla att byta lokal mellan säsonger. 
Om identifierade gäss hade valt sin ruggningslokal slump-
vist bland de sex studerade lokalerna hade deras fjädrar 
dykt upp drygt fem gånger (871/166) så ofta på alterna-
tiva lokaler som på den ursprungliga. Ändå hittades ingen 
fjäder med samma genotyp på någon annan lokal än den 
ursprungliga. Detta är en stark indikation på att individu-
ella tajgasädgäss var trogna sina ruggningslokaler.

Denna tolkning bygger på antagandet att fjädrar med 
samma genotyp verkligen kom från samma sädgåsindi-
vid. Visserligen var antalet loci som användes i denna 
studie inte särskilt stort (jämför t. ex. med Honka m. fl. 
2017), men antalet alleler per locus var ändå betryg-
gande. Med två nedärvda alleler per locus var antalet 
möjliga kombinationer mycket stort och chansen att 
slumpen skapade flera individer med exakt samma 
genotyp var mycket liten (PID = 1,7 × 10–12). Detta gäller 
även om individerna var (hel)syskon eller var förälder 
och avkomma (PIDsibs = 3,9 × 10–5).

TABELL 2. Antalet olika DNA-varianter (alleler) per mikrosatellit-
locus bland de fullständigt genotypade fjädrarna från tajgasädgäss 
Anser f. fabalis.
— Allelic richness for the 11 loci among the completely genotyped 
feathers from Taiga Bean Geese Anser f. fabalis.

locus Antal alleler Number of alleles

Aaμ1 10

Afa02 11

Afa05 10

Afa15 9

Afa17 10

Afa19 6

Afa25 9

Afa30 13

Afa33 4

Afa34 9

Afa35 22

FIGUR 2. Ruggad tionde handpenna från högra vingen av en tajgasädgås Anser f. fabalis. Notera den jämnsmala framsidan (som pekar neråt i bilden). 
Fjädern ligger med vingundersidan uppåt. Foto: Adriaan de Jong.
— A shed tenth primary from the right-hand wing of a Taiga Bean Goose Anser f. fabalis. The evenly narrow outer vane (pointing downward in the photo) 
is distinctive. The visible side of the feather corresponds with the underside of the wing. Photo: Adriaan de Jong.
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Ketterson & Nolan Jr (1990) har påvisat att fåglar har 
neurobiologiska förutsättningar för att känna igen och 
utvärdera alternativa lokaler. Om nu individuella tajga-
sädgäss väljer att återkomma till en specifik ruggningslokal 
under flera säsonger är det troligt att sådana lokaler repre-
senterar ett mervärde utöver alternativa lokaler. Ortstrohet 
är vanlig under alla faser av årscykeln hos många fågelar-
ter, inte minst gäss (Leisler 1990, Kruckenberg & Borbach-
Jaene 2004). Ortstrohet till häckningslokalen har till 
exempel visat sig leda till ett längre liv och fler avkommor 
hos flera europeiska andfågelarter (Blums m. fl. 2002).

Även om vinsten av att kunna använda en utvald 
lokal i stället för en annan ännu inte har påvisats för just 
ruggande tajgasädgäss anser vi att det finns all anled-
ning att värna om de kända ruggningslokalerna och 
begränsa risken för störningar som kan skrämma bort 
dessa rödlistade gäss.

Tack
Vi tackar Göran Gustavssons Stiftelse för natur och 
miljö i Lappland för ekonomiskt stöd till denna studie 
(anslag 2004). Vi tackar även Sveriges Ornitologisk 
Förening (numera BirdLife Sverige) för ekonomiskt 
stöd till helikopter-inventeringen 2008.

Vi tackar också två anonyma granskare och redak-
törerna Gunnar Gunnarsson och Martin Stervander 

för värdefulla synpunkter på tidigare versioner av detta 
manuskript.

Studien har genomförts utan att skada/störa gässen 
och krävde således inget djurförsöksetiskt tillstånd.

SLUTKOMMENTAR
Då vi vet att en del fågelskådare och ekoturismföretag 
är intresserade av att besöka sädgässens ruggnings-
lokaler och att ruggande sädgäss är mycket stör-
ningskänsliga har vi valt att inte avslöja de studerade 
lokalernas exakta läge. Framtida forskningsprojekt 
uppmanas kontakta författarna eller institutionen för 
vilt, fisk och miljö vid SLU för närmare upplysningar.
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English summary
The migratory Taiga Bean Goose Anser f. fabalis is clas-
sified as Vulnerable on the 2020 Red List of Sweden. 
During the summer, these geese are shy, and live a 
secretive family life in boreal forest and wetland habitats 
from Dalarna to Norrbotten County. Between mid-June 
and early August, synchronized wing-feather moult ren-
ders them flightless for 2–3 weeks. Adults with yearlings 
moult in their nesting territory, but non- and failed-
breeders gather in places with favourable feeding con-
ditions and low perceived predation risk. Bean Geese 
breeding in Sweden were thought to migrate to the 
Russian tundra to moult, and the three known moulting 
sites, one in Dalarna and two in Västerbotten County, 
were considered exceptions. Starting with a helicopter  
survey over parts of Västerbotten and Norrbotten 
Counties in 2008, we have made yearly searches for 
additional moulting sites and visited known sites. By 
2020, ten new recurrent moulting sites had been located 
in Västerbotten County alone, probably used by several 
hundred individuals. In this study, we document how 

individual Taiga Bean Geese occurred in a network of 
moulting sites in Southern Lapland (the western parts 
of Västerbotten County) and discuss implications for 
conservation.

We collected shed right-hand number 10 prima-
ries from six moulting sites in 2016–2020. In order to 
reduce the risk of disturbance, collections were made 
after the geese had regained their capacity to fly and 
usually left the area. DNA extracts of collected feath-
ers were genotyped with 11 autosomal microsatellite 
markers (in total 113 alleles). Complete genotypes of 
178 primaries originated from 168 unique individu-
als, of which nine (five males and four females) were 
represented by feathers from multiple seasons, one in 
three seasons and the others twice. All between-year 
resampling of identified individuals were made at the 
original site, never at an alternative site. Under the 
assumption of random redistribution between seasons, 
identified individuals had 871 chances of being repre-
sented by feathers later found at alternative sites vs 166 
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chances by feathers from the original site. Identical 
genotypes arising randomly in this dataset are very 
rare among unrelated individuals (PID = 1.7 × 10–12) 
and rare even among sibling and parent/offspring pairs 
(PIDsibs = 3.9 × 10–5). This leads to the likely conclu-
sion that individual Taiga Bean Geese in the Southern 

Lapland population are faithful to their moulting site. 
This, in turn, suggests that individual moulting sites 
are important for their own sub-population of moult-
ing Taiga Bean Geese, and thus, that site-specific pro-
tection from human disturbance is required for the 
conservation of this threatened taxon.
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